Leipzig den 18 Oct. | 1773.

Ich<sup>3)</sup> habe an der ganzen Sache keinen Antheil, außer daß ich variantes e codice Augustano und glossas interlineares ex eodem dazu her gebe, und angeraten habe Ihr Programmata nicht zu vergessen.

Adr.<sup>4)</sup>: A Monsieur | Msr. le Professeur J. B. Kochler | a | Göttingen.

438. *An Daniel Wytttenbach in Amsterdam.*

(Original in Paris, wie 425, fol. 23, Abschrift von H. Dr. Koch.)

Wytttenbachio V. C. atque doctissimo, s. p. d. HReiske.

Dudum conticuit inter nos olim vocale literarum colloquium, tuane culpa, mi Wytttenbachi, an mea, non quaeram. Nam dudum ante coepit amor noster mutuus refrigescere quam sub anni superioris finem eveniret res, quam futuram nemo nostrum poterat praevidere. Quicquid caeteroquin de me statuis, in hoc certe magnam mihi offers iniuriam, si error tibi tuus persuadet ut credas, Plutarcho edendo me hoc agere, ut luminibus tuis officiam. Nunquam in mentem mihi venit, ut hoc sive sperarem, sive affectarem. Aequius atque mitius de me atque hoc de coepto meo iudicabis, ubi praefationem legeris

1) [Es kam nicht dazu; Georgi wandte sich nachher an Loesner, der die Ausgabe Leipzig 1778 besorgte.]

2) [Vgl. S. 719 A. 3.]

3) [Diese Nachschrift ist von Reiske selbst geschrieben.]

4) [Siegel wie 379.]

a me primo volumini vitarum parallelarum praemissam. Non sponte mea cervices huic jugo supposui, sed pertractus a reste supremae necessitatis. Etiam si ego me ab hac editione Plut. removissem quam longissime, nil ideo tamen magis eam<sup>1)</sup> librarius omisisset, sed alium quempiam quaesisset, facile invenisset, qui multo etiam deteriorem dedisset. Quod ut ne fieret, cavendum mihi modis omnibus duxi. Diversas quoque rationes sequimur. Tu vitas ab editione tua arces, ego a vitis ordior; quamquam valde vereor, ne ipsis in vitis mors me occupet, neque sinat illos ad fines pervenire, quos tu provinciae tuae posuisti. Modis commentandi quoque utimur diversissimis. Tu literarum copias plenis modis admetiris, mea jejunitas dudum notata et in invidiam adducta est. Quare, mi Wytttenbachi, simultatis causam quaeso ne fac hunc nostrum eandem ad messem conventum, quae messis tam est ampla, ut nostrum unicuique liceat in angulo suo per otium et cum gloria rerum suarum satagere. Caeterum recte te valere, omniaque tibi secunda et prospera succedere ut nullus dubito, ita bona fide opto ut succedant. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 10. Maji 1774.

fol. 22 | Adr.: A Monsieur | Msr. Wytttenbach, Professeur en belles Lettres  
tres celebre | a | Amsterdam.

#### 439. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 41, Nr. 54.)

Valckenario, Viro Celeberrimo atque Doctissimo, | spd HReiske.

Misisti ad me nuper, Valckenari, Vir Celeberrime, Theocritum tuum, munus exquisitum, splendidum, singulare, cujus exspectatione dudum tenebar. Pristinæ nostræ consuetudini honoris id te habuisse, ut nominis mei, tot annis post, rerumque tantis interjectis vicissitudinibus, libri tui passim locorum, et saepenumero cum laude meminisses, aut sicubi tamen rei necessitas te impelleret, in me ut acrius inveherere, ut tu tum te studeres compescere, atque objurgationis atrocitatem orationis lenitate contemperare; ne dubita, mi Valckenari, multum eo nomine tibi debeo: tibi vero novum hoc incomparabile graecanicae literaturae documentum abs te publica in luce propositum congratulans, deum rogo, ut te sinat operique coepto coronidem im-

1) [Adr.: eum]

ponere, aliaque plura, quae meditaris, atque commentaris, feliciter absolvere. Vita mihi adhuc fuit et morbis et laborum assiduitate animique contentione perquam exercita, et erit porro. Hyems superior in studiis transiit, ad quae non mea me voluntas, sed res literarum publica adegit. Aestas instans exigetur in conscribendis preliques ministerio vulgandis meis ad Dem. annotationibus. Quae lente veluti ruminanda essent, ea intra trimestre mihi erunt tantum non evomenda. O nos miseros aerumnosae nostrae conditionis, quibus aeterni atque incessabiles orbis, velut asinis pistrinariis, decurrendi sunt. Vestrum si qui navi sunt, et labore delectantur, licet tamen iis otio sua scripta maturare. O si qui meis de scriptis iudicatum eunt, aequitatis mearumque memores rationum, una hoc quoque meminisse velint, saepe fieri, ut necessitas mihi admoveatur invito, ea calamo tractandi, quorum usu minus calleam. Bene vale, Valckenari Vir praestantissime, et res tuas age prospere. Erga me si quid adhuc insidet vetustae similitudinis, stude id everrere. Non videris multas posthac a me laturus esse literas. Nescio an hae postremae sint. Valetudo in- fol. 11  
gravescens spem vetat inchoare longam. Indolem nobis ambobus subacerbam contigisse cum sciamus, aequum est nos mores nostros mutua ferre ignoscentia. Iterum bene vale, et S. Augustino Benedictinisque da poenas easdem<sup>1)</sup>, quas ego tibi dedi, atque Nemesin revereri discere. Scripsi Lipsiae d. 10. Maij 1774.

Adr.: A Monsieur | Msr. le Professeur Valckenaer | a | Leide.

440. *An Albert Heinrich Schultens in Amsterdam.*

(Original in Leiden B. P. L. 245. XIII.)

Alberto Henrico Schultensio, V. C. atque doctissimo | spd HReiske.

In ista tua florente adhuc et paene dixerim ineunte aetate, Alberte praestantissime, tot et tanta sunt, cum de arabica literatura, tum singulariter de me, tua merita, ut deesse meis partibus videar, nisi increscentem tibi gloriam honorumque primordia congratuler, et pro libellis<sup>2)</sup>, quos alios ex aliis ad me subinde misisti, gratias verbis agam conceptissimis. Faxit deus, ut quod stadium magna cum omnium

1) [Anspielung auf die Note Valckenaer's Theocr. p. 202 ed. Lugd. Bat. 1773.]

2) [Anthologia Sententiarum arabicarum, Lugd. Bat. 1772. Specimen proverbiorum Meidani e versione Pocockiana, Londin. 1773.]

expectatione ingressus es, id prospere atque gloriose decurras, palmasque domesticas hereditate acceptas, tuis propriis, multisque numero, et re praeclarissimis augeas. In Meidanio edendo tibi, mi Alberte, cum Everardo tuo<sup>1)</sup> aemulationis nonnihil intercessisse, fero aegerrime. Amicus noster communis nisi fidem mihi certissimam dedisset, de Meidanio abs se in publicum emittendo, copias meas<sup>2)</sup>, quas utique non fastidio, neque nullius facio, ita temere in discrimen non dedissem. Misit idem his diebus ad me specimen Gieuharii sui<sup>3)</sup>. Rem universam probo, deoque gratias ago ardentissimas, qui viros industrios, aetate viribusque, animisque florentes, aliisque copiis necessariis instructos, quarum copia paucis est, excitarit ad opera capesendum grandia, non mole tantum, sed argumenti etiam magis cum praestantia, tum rursus nodositate, infinitis septa difficultatibus, omnia si prospere succedant, vix tamen intra tertium quartumve lustrum ad calcem perventura: tum rursus tamen illa ipsa, si fas est dicere, animi levitas et inconstantia metum iniecit, ne noster, ubi diutius cum Gieuhario cohabitavit, eoque mores ejus diligentius perdiderit, seu satietate captus, seu novitatis illecebris, seu diuturnitate et assiduitate laboris inhumanis, seu duritate ejusdem et saepe insuperabili ἀπορίῃ victus, seu<sup>4)</sup> denique sentiens, a latini sermonis facultate se destitui, sine qua tantum opus ne conandum quidem est, a Lexicographo quoque suo ad alium nescio quem transfugiat. Quamquam Pocokianam Meidanii interpretationem typis edi impense cupiebam, [fol. 4<sup>v</sup> videns tamen specimen tuum, mi Alberte, non parum confurbabar, alterutrum praevidens inevitabiliter eventurum, ut aut amicitia vestra dissueretur, aut neuter vestrum Meidanium ederet. Reliquisses illi Meidanium, quem jam dudum ante occupasset; delegisses tibi vacuam provinciam, Gieuharium e. c. aut rursus ille Meidania<sup>5)</sup> sua omnia tibi permittens, intra Lexicographi sui vallum se abderet. Verum negat ille, id quod animo iniquiore fero, se copiam tibi chartarum facturum,